

## Тақриз

**ба диссертатсия дар мавзӯи “Мукамалгардонии сохторҳои минтақавии ҳамгироишудаи агросаноатӣ (дар мисоли вилояти Хатлон)”, ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.03. – Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ**

Дар шароити муосири рушди иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон яке аз самтҳои асосии таъмини истиқлолият ва рақобатпазирии иқтисодиёти миллӣ ташаккулдиҳии сохторҳои ҳамгироишудаи агросаноатӣ дар соҳаи кишоварзии минтақаҳо ва умуман дар кишвар мебошад. Дар шароити ҳозира, ҳамгироии корхонаю ташкилотҳои комплекси агросаноатӣ метавонад ба баланд бардоштани самаранокии фаъолият мусоидат кунад.

Диссертатсионӣ ба таҳияи механизми оптималии бештар пешрафтаи ташкилӣ ва иқтисодии ташаккули сохторҳои ҳамгироишудаи агросаноатии минтақавӣ дар асоси фаҳмиши назариявӣ ва методологии хусусиятҳои ин раванд бо назардошти шаклҳои гуногуни идоракунӣ ва ҳамгироии агросаноатӣ бахшида шудаанд.

Дар муқаддима аҳамият ва дараҷаи инкишофи масъала, ҳадаф, вазифа, объект ва мавзӯи таҳқиқот, заминаи назариявӣ ва методологии он, наоварии илмӣ, асоснокӣ ва эътимоднокии натиҷаҳои тадқиқот, аҳамияти назариявӣ ва амалӣ, санҷиши натиҷаҳо ва интишоротҳо оварда шудааст.

Дар боби аввал муаллиф «Асосҳои назариявӣ – методологии ҳамгироии минтақавии агросаноатӣ»-ро баррасӣ мекунад. Ба гуфтаи муаллиф, чунин равиш ба мо имкон медиҳад, ки бо назардошти хусусиятҳои таърихӣ миллӣ ва минтақавӣ ва гуногунии шароити иқтисодӣ, саноатӣ, илмӣ, технологӣ, иҷтимоӣ, демографӣ ва экологӣ дар давраҳои гуногуни рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон самтҳои ояндадори равандҳои ҳамгироии агросаноатӣ пешбинӣ карда шаванд.

Дар боби дуввум «Таҳлил ва арзёбии заминаҳои ташаккули сохторҳои ҳамгироигардидаи минтақавии агросаноатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» муаллиф бо мақсади мушаххас ва муайян кардани потенциали сохторҳои ҳамгироишудаи агросаноатии минтақавӣ, вазъи ҷорӣ комплекси агросаноатии минтақаро таҳлил менамояд. Масъалаҳои асосии рушди равандҳои ҳамгироии кишоварзӣ дар сатҳи минтақавӣ, ки дорои хусусияти институтсионалӣ, молиявӣ ва иқтисодӣ мебошанд, баррасӣ карда мешаванд.

Дар боби сеюм, «Механизмҳои ташкилӣ – иқтисодии ташаккулёбии сохторҳои ҳамгироиефтаи минтақавии агросаноатӣ дар вилояти хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон»-ро дар сатҳи минтақавӣ муайян ва тавсиф намуда, мувофиқат мекунад, то ҳадафҳои ҳамгироии агросаноатӣ дар минтақаҳо ва умуман ҷумҳуриро риоя кунад. Ҳамчун роҳи асосии рушди ҳамгироии агросаноатӣ, муаллиф дастгирии давлатиро барои таъсиси модели муассири сохторҳои ҳамгироишудаи агросаноатӣ пешниҳод мекунад.

Барои ҳалли вазифаҳои таҳқиқотӣ баъзе корҳо ба сомон расонида шудаанд, аммо кори диссертатсионии таҳқиқшуда аз як тараф камбудихо дорад, аз ҷумла:

1. Муайянкунӣ кам ба назар мерасад. Мустаҳкамии мавзӯи тадқиқот;

2. Дар робита ба дараҷаи дониши мавзӯ аз олимони ватанӣ кам ба назар мерасанд;

3. Муаллиф ҳаҷми п.л.-ро, ки асарҳои нашршуда, ки муқаррароти асосии рисолаҳо дарбар мегиранд нишон намодааст;

4. Дар расми 2. ҳамгироии агросаноатӣ дар сатҳи давлатӣ гурӯҳбандӣ шудааст. Агар ин таснифоти муаллиф бошад, пас тавсиф ва ошкор кардани моҳият ва мундариҷаи он зарур аст;

5. Ҷадвалҳои хеле кам таҳлилӣ вазъи кунунии соҳаи кишоварзии вилоятро тавсиф мекунанд. Дар ин бахш таҳлили потенциали ҳар як минтақаҳои тадқиқшуда оид ба истехсоли маҳсулоти кишоварзӣ гузаронида шуда, заминаҳои ҳамгироии кишоварзӣ дар сатҳи минтақа ва байниминтақавӣ қайд карда шаванд;

6. Фасли 3.1. суҳан на танҳо дар бораи принципҳои ташаккули сохторҳои ҳамгирӣ меравад, аз ин рӯ, ислоҳоти номи фасл зарур аст;

7. Муаллиф дар бораи шаклҳои ҳамгирӣ дар комплекси агросаноатии Россия суҳан мегӯяд, аммо мавқеи муаллиф номаълум аст, ки меҳодад онро муқоиса кунад ё онро ҳамчун таҷрибаи хориҷӣ истифода барад;

8. Тавсифи хусусиятҳои шаклҳои ҳамгироии агросаноатиро бе нишон додани шакли афзалиятноки иқтисоди миллӣ ва хусусан минтақа фаро мегирад;

9. Таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ дар самти дастгирии давлатӣ ва ҳавасмандгардонии ташаккули сохторҳои маҷмӯӣ дар соҳаи кишоварзӣ ба ҳисоб мераванд, вақте муаллиф дар ин ҷо пешниҳоди худро барои ташаккули босамари сохторҳои интегралӣ кишоварзӣ дар вилояти Хатлон талаб мекард.

Барои бартараф кардани ҳатоғҳои стилистикӣ ва грамматикӣ, коркомилан ислоҳ ва таҳриро тақозо.

Умуман, рисолаи номбурда дар мавзӯи “Мукамалгардонии сохторҳои минтақавӣ ҳамгироишудаи агросаноатӣ (дар мисоли вилояти Хатлон)”, ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.03. – Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ пас аз баррасии эродҳо ва камбудихо барои баррасии минбаъда тавсия дода мешавад.

**Такриздиханда:**

**Мудир кафедраи**

молияи ДДМИТ, н.и.и., дотсент

*Илҳом Н. Давлатовро  
масъули асарномаи  
сарзори ИИК ба КМ. ДДМИТ*

